
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL 

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://munidpiuislobozia.ro | Email: ofhce@municipiuislobozia.ro

Nr. 116927/ 19 . 12.2025

H O T Ă R Â R E
referitoare la modificarea HCL nr. 94/ 03.04.2024 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii:

„Modernizare Treaptă Aerare Linia 2 în cadrul Staţiei de Epurare Slobozia” 
Faza - Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţa ordinară 
din data de 23 Decembrie 2025,

Având în vedere:
■  Referatul de aprobare al domnului Viceprimar I Muşat Gabriel;
■  Referatul de specialitate al Direcţia Dezvoltare şi Management Proiecte Serviciul 

Management Proiecte şi Digitalizare, înregistrat cu nr. 116629/18.12.2025
■  Rapoartele de avizare ale Comisiei de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului şi, 

Comisiei Economico-Financiare din cadrul Consiliului Local Slobozia;
■  Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, art. 44 alin. 1 din 
Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;
în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) şi d) coroborat cu alin. (4) lit. d), alin. 

(7) lit. k), n) şi ale art. 139 alin. (2) lit. a) din Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare.

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. - Se aprobă Devizul General actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Modernizare Treaptă Aerare Linia 2 în cadrul Staţiei de Epurare Slobozia” faza - 
Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii, conform Anexei nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 . - Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici actualizaţi pentru
obiectivul de „Modernizare Treaptă Aerare Linia 2 în cadrul Staţiei de Epurare Slobozia” faza 
- Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii, conform Anexei nr. 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 31. - Celelalte prevederi ale HCL Slobozia nr. 94/03.04.2024 rămân
neschimbate.

Art. 4. - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul 
Primăriei municipiului Slobozia şi pe site-ul www.municipiulslobozia.ro.

Art. 5. - Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija Secretarului Municipiului 
Slobozia, Direcţia Dezvoltare şi Management Proiecte Serviciul Management Proiecte şi 
Digitalizare, în vederea aducerii la îndeplinire.

https://munidpiuislobozia.ro
mailto:ofhce@municipiuislobozia.ro
http://www.municipiulslobozia.ro


UTILITIES 
' DESKS SRL

Anexa la HCL nr. /23 . 12.2025
PRO IECTARE SI CO N&'ü O 'i tm Tt’LU Ai 5  l'H OO  fTED Î CH ÆKÊ -------
N r -I¡tregistr»re-R.C-J23/6233/11.10-2O21,-C.U.L'450 3 8 7 0 6 /11.10.202l ţ
Teiefoe-0721.2S8.223.-p -

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investiţie : " M odernizare Treapta de Aerare Linia 2 din cadrul Staţiei de E p u ra re  Slobozia "

Nr.
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Valoare 
ţfără T.V.A. )

TVA Valoare cu TV'A

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0,00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la 
starea iniţială

0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protccţia utilităţilor 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00
Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00
Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare si asistentă tehnică
3.1 Studii - Achitat cu TVA 19% 10,000.00 1,900.00 11,900 00

3.2
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de 
avize, acorduri şi autorizaţii

0.00 0.00 0.00

3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul 
energetic al clădirilor

0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 152.000 00 30,880.00 182,880.00
3.5.1 Temă de proiectare 0 00 0.00 000
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de 
intervenţii şi deviz general - Achitat cu TVA 19%

52,000.00 9.880.00 61.880.00

3.5.4 Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 000 0 00 0.00

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic şi a 
detaliilor de execuţie

5.000.00 1.050 00 6.050 00

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuţie 95,000 00 19.950 00 114,950.00
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 19,000.00 3,990.00 22,990.00
3.7 Consultanţă 80,000.00 16,800.00 96,800 00
3.8 Asistenţă tehnică 43,000.00 9,030.00 52,030.00

3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 20,000 00 4,200.00 24,200.00
3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 15,000.00 3,150.00 18,150 00

3.8.12.
pentru participarea proiectului la fazele incluse in programul de 
control al lucrărilor de execuţie, avizat de către Inspectoratul de 
Stat in Construcţii

5,000 00 1.050 00 6.050.00

3.8.2 Dirigentie de şantier 20,000.00 4,200.00 24,200.00

3.8.3
Coordonator în materie de securitate şi sănătate (SSM) - 
conform H G. nr. 300/2006

3,000 00 630.00 3,630.00

TOTAL CAPITOL 3 304,000.00 62,600.00 366,600.00

Defalcare« pe 
surse de finanţare

buget local 
buget local

buget local 

buget local

buget local

buget de stat 

buget local 

buget local 

buget local

buget de stat 
buget de stat

buget de stat 

buget de stat

buget de stat

buget de stat 
buget local 

buget de stat

buget de stat

buget de stat 

buget de stat



Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

4.1 Construcţii şi instalaţii 820,292.00 172,261.32 992,553.32
4.1.1 Construcţii - Pentru care exista standard de cost 820,29200 172,26! 32 962,553.32
4.1.2 Construcţii - Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 136,881.25 28,745.06 165,626.31

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 136,881 25 28,745 06 165,626 31
4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0 OO 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

2,483,772.50 521,592.23 3,005,36473

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 2,483,772.50 521,592.23 3,005,364 73
4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 OOO 0 00

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 
necesită montaj şi echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0 OO 000
4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0 OO 000
4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0 OO 0.00
4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0 00 0.00
4.6 Active necorporalc 0.00 0.00 0.00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0 00 0 00 0.00
4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0 00 0.00

TOTAL CAPITOL 4 3,440,945.75 722,598.61 4,163,544.36
Capitolul 5 

Alte cheltuieli
5.1 Organizare dc şantier 4,785.87 1.005.03 5.790.90

5.1.1
Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de 
şantier

4,307 28 904.53 5,211.81

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 478 59 100.50 579.09

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 9.047.14 0.00 9,047.14

5.2.1 Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băneii 
finanţatoare

0.00 0.00 0.00

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 
construcţii

4.101.46 0.00 4,101.46

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de 
construcţii

820.29 0.00 82029

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 4,125.39 0.00 4,125.39

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 
construire/desfiinţare

0.00 0.00 000

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 1 12,348.37 23,593.16 135,941.53
5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 000 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5 126,181.38 24,598.19 150,779.57

buget de stat 
buget de stat

buget de stat 
buget de stat

buget de stat 
buget de stat

buget de stat 
buget de stat

buget de stat 
buget de stat

buget de stat 
buget de stat

buget de stat 

buget de stat

buget local 

buget local

buget local

buget local

buget local

buget de stat 
buget de stat



Capitolul <>
Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 10,000,00 7,100.00 12,100 00
6.2 Probe tehnologice şi teste 0,00 0.00 000

TOTAL CAPITOL 6 10.000.00 2.100.00 12,100.00
Capitolul 7

Cheltuieli aferente marjei dc buget
7.1 Cheltuielile aferente marjei dc buget 186.512 65 39,167.66 225,680.31

7.2
Cheltuieli pentru constituirea rezervei dc implementare 
pentru ajustarea de preţ

186,512.65 39.167.66 225,680.31

TOTAL CAPITOL 7 373.025.30 78J35.32 451.360.62
TOTAL GENERAL 4,254,152.43 890,232.12 5,144,384.55
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 1,340,198.55 281,441.70 1,621,640.25

buget de stat 
buget de stat

buget local 

buget local

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 5,144,384.55
V a lo a re a  s o l ic i ta tă  d e  la  b u g e tu l d e  s ta t 4,585,165.19

V a lo a re a  f in a n ţa tă  d e  la  b u g e tu l lo ca l 559,219.36

D a ta 3 /2 6 /2 0 2 4

C u rs  E u ro 4 .9 7 7 5

Beneficiar:
UAT Slobozia
Operator Regional SC URBAN SA

M i1 'M '
V

' Î S . /  A . j

Data întocmire 12/18/2025
întocm it,
UTILITIES DESIGN S.R.L.



Anexa nr. 2 la HCL nr.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO- ECONOMICI AFERENŢI 
OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII

: „Modernizare Treaptă Aerare Linia 2 în cadrul Staţiei de Epurare Slobozia"

1. Valoarea totală a investiţiei (cu TVA) 5.144.384,55 lei

Din care C+M (cu TVA) 1.621.640,25 lei

Valoarea totală a investiţiei (fără TVA) 4.254.152,43 Iei

Din care C+M (fără TVA) 1.340.198,55 lei

2. Durata estimată de execuţie 3 luni



ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 
Website: https://municipiulslobozla.ro, Email: office@municipiulslobozia.ro

Nr. 116926/19.12.2025

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiţie ” „Modernizare Treaptă Aer are Linia 2 în cadrul

Staţiei de Epurare Slobozia”
Faza - Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii

Supunem spre aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico- 
economici pentru obiectivul de investiţie ” Modernizare Treaptă Aerare Linia 2 în cadrul Staţiei 
de Epurare Slobozia” - faza: Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii.

Pentru a acest proiect de hotărâre a fost întocmit raportul de specialitate al Direcţiei 
Tehnice, Serviciul Investiţii, Lucrări Publice şi Logistică, înregistrat la Primăria Municipiului 
Slobozia sub nr. 116629/18.12.2025.

Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii a fost contractată şi recepţionată de 
către SC Urban SA şi predate Primăriei Municipiului Slobozia în vederea introducerii în cadrul 
proiectului: ’Extindere şi modernizare sisteme de alimentare cu apă şi canalizare în Municipiul 
Slobozia, Judeţul Ialomiţa” pentru finanţare în programul: Sisteme de alimentare cu apă, 
canalizare şi epurare a apelor uzate prin Administraţia Fondului pentru Mediu.

In data de 16.12.2025 Administraţia Fondului pentru Mediu a transmis o solicitare de 
clarificări in vederea modificării devizului conform HG 907/2016, varianta actualizata, respectiv 
includerea de sume la capitolul 7 dar si actualizarea cotei TVA de la 19 % la 21%.

Se supune aprobării Consiliului Local noii indicatori tehnico-economici aferenţi 
obiectivului de investiţii: ”Modernizare Treaptă Aerare Linia 2 în cadrul Staţiei de Epurare 
Slobozia ”, rezultaţi ca urmarea a actualizării devizului conform solicitărilor de clarificări primite 
de Administraţia Fondului pentru Mediu, respectiv aprobarea valorii totale a investiţiei, după 
cum urmează:

Indicatorii maximali:

© Valoarea totală a obiectivului de investiţii ( lei cu TVA) -  5.144.384,55 lei din care C 
+M -  1.621.640,251ei;

• Valoarea totală a obiectivului de investiţii ( lei fără TVA) = 4.254.152,43 lei, din care 
C+M 1.340.198,55 lei;

în susţinerea solicitării, ataşăm Devizul actualizat pentru obiectivul de investiţii:
’’Modernizare Treaptă Aerare Linia 2 în cadrul Statiei de Epurare Slobozia ”.K'

VICEPRIMAR I,
MusilpGabrielr

i

https://municipiulslobozla.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro


Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulslobozia.ro | Email: office@municipiufslobozia.ro

ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Comisia de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiţie ” „Modernizare Treaptă Aerare Linia 2 în cadrul Staţiei de
Epurare Slobozia”

Faza - Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii

Comisia de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, întrunită în şedinţă în data de 23 decembrie 
2025, a luat în discuţie următoarele materiale:

■ Referatul de aprobare al domnului Viceprimar I Muşat Gabriel;
■ Referatul de specialitate al Direcţiei Dezvoltare şi Management Proiecte Serviciul Management 

Proiecte şi Digitalizare, înregistrat cu nr. 116629/18.12.2025;
ii  Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Viceprimar.

Comisia a constatat următoarele:

Proiectul de hotărâre are la bază prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele 
de elaborare şi eonţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiţii finanţate din fonduri publice, art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;art. 129 alin. (2) lit. b) şi d) coroborat cu alin. 
(4) lit. d), alin. (7) lit. k), n) şi ale art. 139 alin. (2) lit. a) din Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, prevederile O.G. 95/2021, prevederile Legii 500/2002,

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, 
analizând materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT:

PREŞEDINTE,
Ilie Eugen

SECRETAR,
Manea Gigi

https://municipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiufslobozia.ro


Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Website: https://municipiulslobozia.ro | Email: office@municipiulslobozia.ro

Comisia Economico-Financiară

RAPORT DE AVIZARE
Ia proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiţie ” „Modernizare Treaptă Aerare Linia 2 în cadrul Staţiei de
Epurare Slobozia”

Faza - Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii

Comisia Economico-Financiară, întrunită în şedinţă în data de 23 decembrie 2025, a luat în 
discuţie următoarele materiale:

■ Referatul de aprobare al domnului Viceprimar I Muşat Gabriel;
■ Referatul de specialitate al Direcţiei Dezvoltare şi Management Proiecte - Serviciul Management 

Proiecte şi Digitalizare, înregistrat cu nr. 116629/18.12.2025;
■ Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Viceprimar.

Comisia a constatat următoarele:
Proiectul de hotărâre are la bază prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/ 
2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;art. 129 alin. (2) lit. b) 
şi d) coroborat cu alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k), n) şi ale art. 139 alin. (2) lit. a) din Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile O.G. 95/2021, prevederile Legii 
500/2002,

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia Economico-Financiară, analizând 
materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT:

PREŞEDINTE,
Ilie Eugen

SECRETAR,
Manea Gigi

https://municipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro


Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 

Website: https://municipiulslobozia.ro, Email: office@municipiulslobozia.ro

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Direcţia Dezvoltare si Management Proiecte 
Serviciul Management Proiecte si Digitalizare
Nr. 116629/18.12.2025

Vizat,
Direcţia Juridica si Administraţie Publica Locala

REFERAT DE SPECIALITATE

privind supunerea spre aprobare în şedinţa Consiliului Local Slobozia a actualizării 
indicatorilor tehnico-economici aprobaţi prin HCL nr. 94/03.04.2024, pentru obiectivul de

investiţie:

”Modernizare Treaptă Aerare Linia 2 în cadrul Staţiei de Epurare Slobozia ” -
faza: Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii.

Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii a fost contractată şi recepţionată de către 
SC Urban SA şi predate Primăriei Municipiului Slobozia în vederea introducerii în cadrul 
proiectului: ”Extindere şi modernizare sisteme de alimentare cu apă şi canalizare în Municipiul 
Slobozia, Judeţul Ialomiţa” pentru finanţare în programul: Sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi 
epurare a apelor uzate prin Administraţia Fondului pentru Mediu.

In data de 16.12.2025 Administraţia Fondului pentru Mediu a transmis o solicitare de 
clarificări in vederea modificării devizului conform HG 907/2016, varianta actualizata, respectiv 
includerea de sume la capitolul 7 dar si actualizarea cotei TVA de la 19 % la 21%.

Se supune aprobării Consiliului Local noii indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului 
de investiţii: ”Modernizare Treaptă Aerare Linia 2 în cadrul Staţiei de Epurare Slobozia ” , rezultaţi 
ca urmarea a actualizării devizului conform solicitărilor de clarificări primite de Administraţia 
Fondului pentru Mediu, respectiv aprobarea valorii totale a investiţiei, după cum urmează:

Indicatorii maximali:

• Valoarea totală a obiectivului de investiţii ( lei cu TVA) = 5.144.384,55 lei din care C +M = 
1.621.640,251ei;
® Valoarea totală a obiectivului de investiţii ( lei fără TVA) = 4.254.152,43 lei, din care C+M = 
1.340.198,55 lei;

https://municipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro


Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 

Website: https://rnunicipiulslobozia.ro, Email: office@municipiulslobozia.ro

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

MUNICIPIUL SLOBOZIA

în susţinerea solicitării, ataşăm Devizul actualizat pentru obiectivul de investiţii: ’’Modernizare 
Treaptă Aer are Linia 2 în cadrul Staţiei de Epurare Slobozia

Director Executiv, 

Ing. Vlad Cristian

Întocmit/Redactat 

Dulvar

?

https://rnunicipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro


UTILITIES 
DESIGN SRL

PROIECT ARESICONSULTANTACONSTRUCTII-EDILITARE^J
N r.-Inreg istvare -FLC .-J2 3/6 233 /11 .10 -202 1,-C U .I.-45 G 387 06/l 1.10.2021*1 
Te le fo n -0 721 .25 8.22 3.-E -m ail-u,tilitiesdesigii@ gm ail-Ct>m<|l

al obiectivului de investiţie :
DEVIZ GENERAL

Modernizare Treapta de Aerare Linia 2 din cadrul Staţiei de Epurare Slobozia

N r .

crt.
Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 

de chelliiieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Valoare 
(fără T.V.A.) TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi am enajarea terenului

1.1 Obţinerea terenului o o o 0  0 0 0 0 0

1.2 Amenajarea terenului o o o o o o 0 . 0 0

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la 
starea iniţială

0 0 0 0 .0 0 0 . 0 0

1 .4 Cheltuieli pentru rclocarea/protecţia utilităţilor 0 . 0 0 0 . 0 0 0.00

TOTAL CA PITO L 1 (MU) 0.00 0.00
Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0

TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00
Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistentă tehnică
3.1 Studii - Achitat cu TVA 19% 1 0 ,0 0 0  0 0 1 .9 0 0 .0 0 1 1 .9 0 0 .0 0

3.2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de 
avize, acorduri si autorizaţii

o o o o o o o o o

3.3 Expertiza re tehnică o o o o o o 0 . 0 0

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul 
energetic al clădirilor

o o o 0 .0 0 0 . 0 0

3.5 Proiectare 1 5 2 ,0 0 0  0 0 3 0 . 8 8 0  0 0 1 8 2 ,8 8 0  0 0

3.5.1 T e m ă  de  p ro ie c ta re 0 .0 0 0  00 0 0 0

3.5.2 S tu d iu  d e  p re fe z a b il ita te 0 .0 0 0 .0 0 0  0 0

3.5.3 S tu d iu  d e  fe z a b i li ta te /d o c u m e n ta ţie  d e  a v iz a re  a  lu c ră r i lo r  d e  

in te rv e n ţi i  şi d e v iz  g e n e ra l  - A c h ita t  cu  T V A  19%
5 2 .0 0 0  0 0 9 .8 8 0  0 0 6 1 .8 8 0 .0 0

3.5.4 D o c u m e n ta ţ i i le  te h n ic e  n e c e s a re  în  v e d e re a  o b ţin e r ii  

a v iz e lo r  a c o rd u r ilo r /a u to r iz a t i i lo r
0  0 0 0 0 0 0  0 0

3.5.5 V e rif ic a re a  te h n ic ă  d e  c a li ta te  a D .T .A .C .,  p ro ie c tu lu i  te h n ic  şi a  

d e ta l ii lo r  d e  e x e c u ţie
5 ,0 0 0  0 0 1 .0 5 0 .0 0 6 .0 5 0  0 0

3.5.6 P ro ie c t  t e h n ic  şi d e ta lii  d e  e x e c u ţie 9 5 ,0 0 0  i>0 19 .9 5 0  0 0 1 1 4 .9 5 0  0 0

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 1 9 ,0 0 0  0 0 3 , 9 9 0  0 0 2 2 , 9 9 0  0 0

3.7 Consultanţă 8 0 . 0 0 0  0 0 1 6 ,8 0 0  0 0 9 6 . 8 0 0  0 0

3.8 Asistenţă tehnică 4 3 .0 0 0 .0 0 9 , 0 3 0  0 0 5 2 ,0 3 0 .0 0

3 .8 .1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 2 0 . 0 0 0  0 0 4 , 2 0 0  0 0 2 4 . 2 0 0  0 0

3.8.1 1 p e  p e r io a d a  d e  e x e c u ţie  a lu c ră ri lo r 1 5 ,0 0 0  0 0 3 .1 5 0  0 0 1 8 .1 5 0  0 0

3 .8 .1 .2 .

p e n tru  p a r t ic ip a re a  p r o ie c tu lu i  la f a z e le  in c lu se  in  p ro g ra m u l  d e  

c o n tro l  a l lu c ră r i lo r  d e  e x e c u ţie , a v iz a t  d e  c ă tre  In sp e c to ra tu l  d e  

S ta t  in C o n s tru c ţii

5 . 0 0 0 .0 0 1 ,0 5 0 .0 0 6 .0 5 0 .0 0

3.8.2 Dirigentie de şantier 2 0 , 0 0 0  0 0 4 ,2 0 0 .0 0 2 4 , 2 0 0  0 0

3.8.3 Coordonator în materie de securitate şi sănătate (SSM) - 
conform H G nr 300/2006

3 .0 0 0  0 0 6 3 0 . 0 0 3 ,6 3 0 .0 0

TOTAL CA PITO L 3 304,000.00 62,600.00 366,600.00

Defalca rea pe 
surse de finanţare

buget local 
buget local

buget local 

buget local

buget local

buget de stat 

buget local 

buget local 

buget local

buget de stat 
buget de stat

buget de stat 

buget de stat

buget de stat

buget de stat 
buget local 

buget de stat

buget de stat

buget de stat 

buget de stat



Capitolul 4
( heltuieli pentru investiţia de bază

4.1 Construcţii ţi instalaţii 8 2 0 .2 9 2 .0 0 1 7 2 .2 6 1  32 9 9 2 ,5 5 3  3 2

4 .1 .1 Construcţii - Pentru care exista standard de cost 8 2 0  2 0 2  0 0 1 7 2 ,2 6 1  .32 9 9 2 ,5 5 3  32
4  1 2 Construcţii - Pentru care nu exista standard de cost 0  0 0 0 .0 0 0 .0 0

4 .2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 1 3 6 .8 8 1  2 5 2 8 . 7 4 5 .0 6 1 6 5 .6 2 6  31

4  2 .1 Pentru care exista standard de cost 130 .8X 1  23 2 8 ,7 4 5  0 6 1 6 5 ,6 2 6  31
4  2 .2 Pentru care nu exista standard de cost 0  o ii 0  0 0 0  0 0

4 .3
I tilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj 2 . 4 8 3 .7 7 2  5 0 5 2 1 .5 9 2  2 3 3 , 0 0 5 ,3 6 4  7 3

4 .3 .1 Pentru care exista standard de cost 2 .4 X 3  7 7 2  3(1 5 2 1 .5 9 2  23 3 ,0 0 5 .3 6 4  7 3
4 .3 .2 Pentru care nu exista standard de cost 0 .0 0 o o o 0  0 0

4 .4
Ctilaje. echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 
necesită montaj şi echipamente de transport 0 . 0 0 0 . 0 0 0  0 0

4 .4 .1 Pentru care exista standard de cost 0 .0 0 0 .0 0 0  0 0

4 . 4 .2 Pentru care nu exista standard de cost 0  OU 0 .0 0 0 0 0
4 .5 Dotări 0 .0 0 0 0 0 0 .0 0

4 .5 .1 Pentru care exista standard de cost o o o 0 .0 0 0  0 0

4  5 .2 Pentru care nu exista standard de cost 0  0 0 0  0 0 0  0 0
4 . 6 Active necorporale 0  0 0 o o o 0  0 0

4 6 . 1 Pentru care exista standard de cost 0  0 0 0 0 0 o o o

4 6 2 Pentru care nu exista standard de cost 0 .0 0 o o o o o o

TOTAL CAPITO L 4 3,440,945.75 722,598.61 4,163,544.36
Capitolul 5 

Alte cheltuieli
5 .1 Organizare de şantier 4 ,7 8 5  8 7 1 ,0 0 5 .0 3 5 ,7 9 0 .9 0

5 .1 .1
Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de 
şantier 4 .3 0 7  2 8 9 0 4  5 3 5 .2 1 1  81

5 .1 .2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 4 7 8  59 1 0 0 .5 0 5 7 9 .0 9

5 .2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 9 , 0 4 7 .1 4 0 0 0 9 ,0 4 7 .1 4

5 .2 .1
Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 
finanţatoare 0  0 0 0 .0 0 0 0 0

5 .2 .2
Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 
construcţii 4 .1 0 1  4 6 o o o 4 .1 0 1  4 6

5 .2 .3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de 
construcţii

8 2 0  2 9 o o o 8 2 0  2 9

5 .2 .4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 4 .1 2 3  .39 o o o 4 , 1 2 5  3 9

5 .2 .5
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 
construire/desfîinţare 0  0 0 0 . 0 0 0  0 0

5 .3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 1 1 2 ,3 4 8  3 7 2 3 , 5 9 3  16 1 3 5 ,9 4 1  53

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0  0 0 0  0 0 0 0 0

TOTAL CAPITOL 5 126,181.38 24,598.19 150,779.57

buget de stat 
buget de stat

buget de stat 
buget de stat

buget de stat 
buget de stal

buget de stat 
buget de stat

buget de stat 
buget de stat

buget de stat 
buget de stat

buget de stat 

buget de stal

buget local 

buget local

buget local

buget local

buget local

buget de stat 
buget de stat



( apitolui 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste

6.1 Pregătirea personalului de exploatare IO.000 00 2,100.00 12,100.00
6.2 Probe tehnologice şi teste 0 00 0 00 000

TOTAL CAPITO L 6 10,000.00 2,100.00 12,100.00
C apitolui 7

Cheltuieli aferente m arjei de buget
7.1 Cheltuielile aferente marjei de buget 186.512 65 39.167 66 225,680.31

7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 
pentru ajustarea de preţ

186.512 65 39.16766 225.680.31

TOTAL CAPITO L 7 373,025.30 78,335.32 451,360.62
TOTAL, GENERAL 4,254,152.43 890,232.12 5,144,384.55

Din care ( + VI (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 1,340,198.55 281,441.70 1,621,640.25

buget de stat 
buget de stat

buget local 

buget local

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 5,144,384.55
V a l o a r e a  s o l i c i t a t ă  d e  la  b u g e t u l  d e  s t a t 4 . 5 8 5 , 1 6 5 .1 9

V a l o a r e a  f i n a n ţ a t ă  d e  l a  b u g e t u l  l o c a l 559,219.36

D a t a 3 2 6  2 0 2 4

C u r s  E u r o 4 . 9 7 7 5

Beneficiar:
UAT Slobozia
Operator Regional SC l'RBAN SA

Data întocmire 12/18/2025
Întocmit,
UTILITIES DESIGN S.R.L.


